
1 
 

Bergamo, 28 febbraio 2023 
 
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I., AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. N. 120/2020 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE A VERDE DI MITIGAZIONE AMBIENTALE 
DELLE NUOVE INFRASTRUTTURE VIARIE (OPERA M): AREA CIMITERO, 
AREA VIADOTTO, AREA VIA SERASSI - VIA BIANZANA, AREA NUOVA 
BRETELLA, NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZETTO DELLO 
SPORT E DI OPERE INFRASTRUTTURALI DI SCALA PROVINCIALE A 
BERGAMO, SOTTOSCRITTO CON LA REGIONE LOMBARDIA, LA 
PROVINCIA DI BERGAMO, IL COMUNE DI BERGAMO E LA SOCIETÀ 
TRAMVIE ELETTRICHE BERGAMASCHE S.P.A. (TEB) E APPROVATO CON 
D.P.G.R. 11 OTTOBRE 2018, N. 139, PUBBLICATO SUL B.U.R.L., SERIE 
ORDINARIA N. 42 DEL 17 OTTOBRE 2018, E RELATIVI ATTI INTEGRATIVI.  
COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
Spettabile Concorrente, 

con la presente si comunica, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 76, comma 5, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (il “Codice”), che la società Chorus Life S.p.A., nella persona di 
Fabio Livio Bosatelli, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale 
Rappresentante della medesima società, in data 28 febbraio 2023 ha disposto l’aggiudicazione 
della procedura ad evidenza pubblica di cui all’oggetto in favore del concorrente Azienda 
Agricola Cattaneo S.r.l., che ha presentato la migliore offerta risultata non anomala. 

 
Con l’occasione, si specifica che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione diventerà efficace dopo il 
positivo esito delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e 
prescritti dalla normativa in capo al soggetto aggiudicatario; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 9, del Codice, il contratto non sarà 
stipulato prima del decorso del termine dilatorio di n. 35 (trentacinque) giorni dall’invio 
della presente comunicazione, che viene trasmessa in pari data a tutti i concorrenti che 
hanno presentato un’offerta ammessa in gara. 

** * ** 

Si riporta di seguito il riepilogo delle principali informazioni concernenti la procedura ad 



2 
 

evidenza pubblica di cui all’oggetto: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Adriano Spoldi. 

Tipologia di procedura: procedura negoziata, in modalità telematica, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli 
artt. 63 del Codice e 1, comma 2, del d.l. n. 76/2020, convertito – con modificazioni – dalla l. n. 
120/2020 e s.m.i.. 

Descrizione dell’affidamento: affidamento dell’appalto concernente la realizzazione dei lavori 
relativi alle opere a verde di mitigazione ambientale delle nuove infrastrutture viarie (Opera M) 
nell’ambito dell’Accordo di Programma finalizzato alla realizzazione del nuovo palazzetto dello 
sport e di opere infrastrutturali di scala provinciale a Bergamo, sottoscritto con la Regione 
Lombardia, la Provincia di Bergamo, il Comune di Bergamo e la società Tramvie Elettriche 
Bergamasche S.p.A. (TEB) e approvato con D.P.G.R. 11 ottobre 2018, n. 139, pubblicato sul 
B.U.R.L., Serie Ordinaria n. 42 del 17 ottobre 2018, e relativi atti integrativi.  

Importo complessivo dell’appalto posto a base di gara: € 385.590,80, al netto dell’IVA, di cui € 
41.797,61 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo. 

Termine di scadenza per la presentazione delle offerte: 12 gennaio 2023, ore 12:00. 

Numero di offerte pervenute entro il termine: 5. 

Numero di offerte ammesse: 5. 

Numero di offerte escluse per anomalia: 2. 

Denominazione dell’aggiudicatario: Azienda Agricola Cattaneo S.r.l. in qualità di concorrente 
singolo, C.F. e P.IVA n. 02245100165, con sede legale con sede in Valbrembo (BG), via 
Provinciale n. 1. 

Ribasso percentuale offerto: 3,527 %, per un conseguente prezzo offerto pari a € 331.667,60 
(IVA esclusa e al netto dei costi di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 41.797,61).  

Importo complessivo del contratto: € 373.524,61 (di cui € 41.797,61 per costi della sicurezza). 

** * ** 

Si comunica che avverso il provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso giurisdizionale 
dinnanzi al competente T.A.R. entro i termini di legge (30 giorni dalla ricezione della presente 
comunicazione), oltre che nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 120 c.p.a. 
 
La presente comunicazione verrà pubblicata sul Profilo del Committente, raggiungibile 
all’indirizzo internet https://www.chorus.life/it/home.asp, nell’apposita sezione “Trasparenza”, 
nell’ambito della presente procedura di gara, unitamente all’atto di aggiudicazione definitiva 
adottato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale Rappresentante della società 
Chorus Life S.p.A., Fabio Livio Bosatelli. 



3 
 

 
Distinti saluti. 
 

___________________________________ 
Ing. Adriano Spoldi 

Responsabile Unico del Procedimento 
 

 


